9 Ἡ ἀγάπη ἀνεπίσκοτος ἄπιστοιγεύτις τὸ ποτηρὸν, κολλώμενα τῷ ἀγαθῷ, 10 τῇ φιλαδελφίᾳ εἰς ἀλλήλους φιλοστοργοί, τῇ τιμῇ ἀλλήλους προηρόμενοι, 11 τῇ σπουδῇ μὴ ἁπαροῦ, τῷ πνεύματι ζήοντες, τῷ κυρίῳ δουλεύοντες, 12 τῇ ἐπιαιτι χαίροντες, τῇ θλίψει ὑπομένοντες, τῇ προσεγγίᾳ προσκαρτοῦντες, 13 ταῖς χάρισις τῶν ἁγίων κοινωνοῦντες, τὴν φιλοεὐαγγελίαν διδοῦντες.

14 Εὐλογεῖτε τοὺς διώκοντας ὑμᾶς, ἐβλογίσαι καὶ μὴ καταράσθαι 15 χαίρειν μετὰ χαίρωντων καὶ κλαίειν μετὰ κλαύοντων 16 τὸ αὐτὸ εἰς ἀλλήλους φρονοῦντες, μὴ τὰ ἐνηλιά φρονοῦντες, ἀλλὰ τοῖς ταπεινοῖς συναπαρθεμένοι μὴ γίνεσθε φρόνιμοι παρ' ἑαυτοῖς 17 μηδεὶ κακὸν ἀντι κακοῦ ἀποδίδόντες, προνοοῦμενοι καλὰ ἐνώπιον πάντων ἀνθρώπων.

18 Εἰ δυνατόν τὸ ἐξ ἑμῶν, μετὰ πάντων ἀνθρώπων εἰρηνεύοντες, 19 μὴ ἑαυτοῖς ἐκδικοῦντες, ἀπαρητοί, ἀλλὰ ὅτε τύποι τῇ ὀργῇ γέγραπται γὰρ Ἐμοὶ ἐκδικεῖς, ἐγὼ ἀνταποδοῦσα, λέγει κύριος, 20 Ἐὰν σὺν πειρῇ ὁ ἐχθρὸς σου, ψομίσαι αὐτόν, δὴν διαψῆ, πότεξε αὐτόν τούτῳ γὰρ ποιῶν ἄνθρωπος πρὸς σοφροσύνην ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ. 21 Μὴ κίωσθι τὸ κακὸν, ἀλλὰ κίωσθι ἐν τῷ ἀγαθῷ τὸ κακόν.

XIII. 1 Πᾶσα ψυχὴ ἔσονται ὑπερεχούσας ὑποτασσέσθαι. Οὐ γὰρ ἐστὶν ἕξου-

11. D (pr. m.) FG: (I. κρηφῶ) κρηφῶ.
14. BT^a ἑμαῖ.
15. D (pr. m.) NBLF^a καί.
17. LT (pro πάντι.) : τῶν (L)† α. ἐνώπιον : ἐνώπιον τῶ θεῷ καί.
20. T^a ἄν (L: Ἄλλῃ ἑάν). B: ἐὰν τῆς κεφαλῆς.

autem alter alterius membra. 6 Habentes autem donationes secundum gratiam quae data est nobis, differētes : sive prophetiam secundum rationem fidei, 7 sive ministerium in ministrando, sive qui docet in doctrina, 8 qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui praest in sollicitudine, qui miseratur in hilaritate.

9 Dilēctio sine simulatione. Odiētes malum, adhaerētes bono : 10 Charitāte fraternitatis invicem diligētes : Honorē invicem praevenientes : 11 Sollicitudine non pigri : Spiritu fervētes : Dōmino δουλεύοντες : 12 Spe gaudētes : In tribulatione patiētes : Oratiōni instāntes : 13 Necessitatibus sanctorum communicāntes : Hospitalitatem sectantes.

14 Benedictite persecutibus vos : benedicite et nolite maledicere, 15 gaudeat cum gaudentibus, flere cum flentibus : 16 Ipsam invicem sentientes : Non alta sapiētes, sed humilibus consentientes. Nolite esse prudētes apud vosmetipsos : 17 nulli malum pro malo reddētes : providētes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.

18 Si fieri potest, quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habētes. 19 Non vosmetipsos defendētes charissimī, sed date locum irae : scriptum est enim : Mihi vindicta, λέγει κύριος, ego retribuam, dicit Dōminus. 20 Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum : si sitit, potum da illi : hoc enim faciēns, carbōnes ignis cōgēres super caput ejus. 21 Noli vinci a malo, sed vince in bono malo.